Relatório 

O Projeto de Lei nº 025/2009 tem como autor o Chefe do Poder Executivo, e 

trata da legitimação de posse de um imóvel situado na Rua Djalma Torres, Bairro Cachoeira, em 

Unaí (MG), identificado como Lote n.º 4 da Quadra 24, com área de 143,05m2 (cento e quarenta e 

três vírgula zero cinco metros quadrados), tendo como beneficiária a empresa Refrimaq Unaí Ltda, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 86.382.744/0001-33. 

Segundo se depreende da Mensagem que acompanha o referido Projeto de Lei, 

subscrita pelo sr. Prefeito Municipal, busca-se, com a matéria em pauta, legalizar-se a situação de

[...]

nº 1.466/93, em seus arts. 11 e 13, § 2º, que passo a transcrevê-los: 

“Tem direito à legitimação de posse quem, não sendo proprietário de imóvel urbano 

ou rural, ocupe terra devoluta municipal há pelo menos 10 (dez) anos, cuja área não exceda 2.500 

m² (dois mil e quinhentos metros quadrados), tornando-a produtiva com o seu trabalho e de sua 

família, tendo-a como principal fonte de renda ou levantando edificação para o seu uso de moradia, 

com fundamento no art. 170, III da Constituição Federal”.   

“No caso de imóvel cuja ocupaçao seja superior a 10 (dez) anos e inferior a 30